main : <<Moi, Petilianus, évêque, j'ai authentifié. >> Fortuna
tianus, évêque de l'Église catholique, dit : <<Celui que l'on 
dit décédé au cours du voyage, qu'on nous montre comment 
il se trouve avoir souscrit. >> Et, d'une autre main : <<J'ai 
authentifié.>> L'évêque Petilianus dit : <<Il n'a pas été 
question de celui-ci, tu cèdes à l'esprit de chicane, l'expli
cation a été avancée au sujet d'un autre.>> Et, d'une autre 
main <<Moi, Petilianus, eveque, j'ai authentifié.» 
Fortunatianus, évêque de l'Église catholique, dit : <<Au 
sujet de qui?>> L'évêque Petilianus dit : <<De celui qui est 
décédé en chemin 2• >> Et, d'une autre main : <<Comme 
ci-dessus. » Alypius, évêque de l'Église catholique, dit : 
<<Qu'on lise les noms, afin qu'il les reconnaisse.>> Et, d'une 
autre main : <<J'ai authentifié. >> Fortunatianus, évêque de 
l'Église catholique, dit : <<S'il est décédé en chemin, 
comment a-t-il souscrit?>> Et, d'une autre main : <<J'ai 
authentifié.>> Aurelius, évêque de l'église catholique de 

comme finira par dire Pétilien : plusieurs centaines de kilomètres 
séparent Carthage du siège de Quodvultdeus. 

2. Pétilien ne sait visiblement que dire et cherche à gagner du 
temps. 
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catholicae Carthaginiensis dixit : << Clericus pro mortuo 
subscripsit? >> Et, alia manu : << Recognoui. >> Alypius 
episcopus ecclesiae catholicae dixit : << Elig·at sibi ut 
ostendam quomodo mentiatur. >> Et, alia manu : <1 Reco-

20 gnoui. >> Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et no tari us, 
dixit : << Doceatur quomodo is qui in itinere dicitur defecisse 
subscripserit. >> Alypius episcopus ecclesiae catholicae 
dixit : << Recitetur utrum clericus ex nomine suo sub
scripserit, an ex nomine defuncti. >> Et, alia manu : << Reco-

25 gnoui. >> Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius 
dixit : << Recitetur cui us nomine subscripserit qui in itiner~ 
dicitur defecisse. l} 

Et recitauit : « Quoduultdeus episcopus Cissitanus 
aeger subscripsi. )) Fortunatianus episcopus ecclesiae catho-

30 licae dixit : << Animaduertit nobilitas tua nullius clerici 
nomen pro defuncti nomine subscripsisse, sed, tamquam 

PL,ll, uiui, mortui nobis, qui in uia iuxta eorum professionem 
1345 dicitur defccisse, <eos > subscriptionem obtulisse. )) Et, alia 

manu : << Recognoui. )) Petilianus episcopus dixit : << Quid, 
35 si et iste moriatur, qui aeger subscripsit? Quasi hodie non 

unus defecit. >> Et, alia manu : << Petilianus episcopus 
rccognoui. >> Aurelius episcopus ecclesiae catholicae Cartha
giniensis dixit : << Scd in itinere defecisse dixisti. >> Et, alia 
manu : << Recognoui. >> Alypius episcopus ecclesiae catholicae